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Besvarelse af spørgsmål nr. 843 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 843 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. marts 2025. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

 

 

Peter Hummelgaard 

/ 

Emil Jexner Hamberg 
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Spørgsmål nr. 843 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Sagsbehandlingstiderne i Erstatningsnævnet er uholdbare, men 

alligevel har Civilstyrelsen, som sekretariatsbetjener Erstat-

ningsnævnet, afskediget 11 medarbejdere gennem en personale-

tilpasning. Ministeren svarer i spørgsmål nr. S 846, at Justitsmi-

nisteriet og Civilstyrelsen ser på ”en strukturel og holdbar løs-

ning på problemet”. Vil ministeren bekræfte, at denne mulige 

løsning ikke har en akut virkning på offererstatningsområdets 

store sagsophobning og urimelige sagsbehandlingstider, og 

hvordan vil ministeren i øvrigt sikre, at den mulige løsning på 

problemet denne gang vil få varig karakter?” 

 

Svar: 

 

Det er indledningsvist vigtigt for mig at understrege, at de nuværende sags-

behandlingstider i Erstatningsnævnet er uholdbare. Borgere, der har været 

udsat for en forbrydelse, skal ikke vente flere år på at få behandlet deres 

erstatningssager. Jeg er derfor – som jeg tidligere har tilkendegivet – optaget 

af, at vi finder en løsning på problemet, der kan bringe sagsbehandlingsti-

derne ned på et rimeligt niveau. 

 

Offererstatningsområdet har historisk været præget af ophobning af sager 

og af stigende sagsbehandlingstider, og derfor er Erstatningsnævnet løbende 

blevet tilført midler. Senest har regeringen med finansloven for 2023 afsat 

knap 9,5 mio. kr. årligt fra 2023-2025 på baggrund af en prioritering af ak-

tivitetsniveauet i Erstatningsnævnet. 

 

Udfordringen med sagsophobning og lange sagsbehandlingstider på offer-

erstatningsområdet skyldes blandt andet kompleksiteten i den nuværende 

ordning, hvor Erstatningsnævnet træffer afgørelse på baggrund af dansk rets 

almindelige erstatningsregler. Dette indebærer, at Erstatningsnævnet som 

udgangspunkt i hver enkelt sag skal vurdere, om erstatningsbetingelserne er 

opfyldt, hvilket efter omstændighederne kan være forbundet med vanskelige 

lægefaglige og juridiske vurderinger.  

 

Derfor vil det i min optik være nødvendigt at kigge på en ret grundlæggende 

modernisering og forenkling af ordningen på offererstatningsområdet, hvis 

vi skal finde en varig løsning på problemet. Givet kompleksiteten på områ-

det mener jeg også, at vi er bedst tjent med at bruge den tid, det tager at 

foretage et grundigt og velovervejet stykke arbejde, som kan skabe grundlag 
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for, at sagsbehandlingstiderne kan nedbringes til et rimeligt niveau. Med 

forbehold for, at lovprogrammet ikke er fastlagt, tilstræbes det, at ny lov-

givning vil blive fremsat og træde i kraft i 2026. 

 

Det er samtidig klart, at en forenkling af offererstatningsområdet ikke vil 

være en akut løsning for de mange ofre, som allerede nu venter på at få deres 

sag behandlet. Derfor er jeg også villig til at se på, om en varig løsning 

eventuelt skal kombineres med en særskilt bunkebekæmpelsesindsats. 

 

 


